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  رویکرد و نگاهی متفاوت به مدیریت، محیط زیست، انسانیت و روند تغییرات جهانی

 دکتر حیدر تورانی

  انتشارات پیشگامان پژوهش مدار، چاپ اول 1399، 176 صفحه

کتاب کوزه و دریای دکتر تورانی با دیگر آثار ایشان تفاوت دارد و این 
تفاوت از عنوانی که برای آن انتخاب شده مشخص است. کتاب شامل 
دریای  از  کوزه ای  هم چون  نویسنده  خود  گفته ی  به  که  است  مطالبی 
تجارب تمامی انسان ها پر شده است و وی تلاش دارد تا در خلال آن، 
تجارب و به نوعی دغدغه های خویش را با مخاطب مطرح کند. تورانی 
بعد از شرح زندگی خود در کودکی و بخشی از زندگی حرفه ای ا ش در 
فصل اول با عنوان »من و دریا و شمشاد« از دغدغه ی مهم و جدی خود 
و جهان می نویسد یعنی طبیعتی که رو به نابودی است در حالی که دوام 
بشر در این کره ی خاکی بسته به مانایی طبیعت دارد و چه زیبا با دلیل 
و برهان، با آمار و ارقام آزرده گی اش را به عنوان یک انسان که پرورش 
یافته ی طبیعت است، فریاد می زند و ملتمسانه می خواهد تا از ستیز با 

آن دست برداریم.

را  قاعده  و سروهای لاوسون« 60  دریا  و  عنوان »من  با  دوم   در فصل 
او می خواهد  است.  بیرون کشیده  زندگی اش  از خلال  بر می شمرد که 
تا از لایه ی سطحی آن چه در پیرامون مان در جریان است بگذریم و با 
 لنزی دیگرخواه و فراتر از منیّت های مرسوم به اطراف مان بنگریم. او در 
قاعده ی 5 با نام »کوزه و دریا« می گوید که همه ی ما شهروندان جهانی 
هستیم که به هم متصلیم و با جمله ای از یک متخصص آلمانی  که در 

راستای جلوگیری از فقر و قحطی در پكن اظهار داشته است، جان کلام را می گوید: »ما برای نجات آلمان این جا هستیم.« که ترجمان 
زیبایش همان چو عضوی به درد آورد روزگار دگر عضوها را نباشد قرار، است.

فصل سوم و چهارم به تجارب مؤلف درباره ی حرفه و تخصصش یعنی مدیریت و آموزش اختصاص یافته است. فصل سوم با عنوان »من 
و دریا و صدف های ساحل« نوعی سفرنامه ی یادگیری است، برگرفته از تجارب  زیسته ی مؤلف در میان مدیران سازمان ها، کارگاه های 
آموزشی و بازدیدها و گردش های علمی که در قالب 80 مطلب کوتاه به تحریر درآمده است و البته که چه کسی بهتر از حیدر تورانی 

تا مدیران و معلمان از تجاربش بهره ببرند.

فصل چهارم با عنوان »من و دریا و کاج« کاج را نماد مقاومت، ایستاده گی، اعتمادبه نفس و صبوری تعریف می کند. در این فصل با 30 
مطلب تحت عنوان »دلآویز« به مسائل و مصائب اجتماعی می پردازد. او معتقد است تغافل از آن ها به انحطاط شغلی و درونی افراد به 

خصوص یک مدیر یا معلم می انجامد. 

فصل پنجم دربردارنده ی ۴5 پیام کوتاه شوق انگیز صبح گاهی در آغازین روز هفته است که مؤلف در طول یک سال هر شنبه با 
هم کاران سازمانی خود به اشتراک گذاشته است، پیام هایی که نشان گر اهمیتی است که یک مدیر به خود و کارکنان خود می دهد، و 

نشان گر شوقی است برای یادگیری و یاددهی. 

کتاب تورانی را بخوانید و هر شب جرعه ای از این کوزه که از آب دریا پر شده بنوشید تا لذت مدیریت، لذت انسانیت و لذت نو شدن 
را تجربه کنید. 
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هم زیستی با کرونا 
نگاهی متفاوت به زندگی پساکرونا کلیدهای مدیریت زندگی

عبدالعظیم کریمی

نشر صابرین، چاپ اول 1399، 152 صفحه

کتاب در زمانی، برای زمانه ای نوشته شده که جامعه به شدت دچار 
بحران شده و نیازمند درمان است و بی گمان کم تر کسی بی تفاوت از 
کنارش خواهد گذشت. زمانه ای که به قول نویسنده نه خوب است، نه بد، نه زشت، نه زیبا، نه در خور ستایش و نه قابل نكوهش. 
در این کتاب دکتر »عبدالعظیم کریمی« روان شناس و استادیار دانشگاه، با نگاهی همه جانبه نگر و به قول خودش بی حب و بغض 
وجوه مختلف کرونا و تأثیراتش را بر زندگی روزمره انسان بررسی می کند و کرونا را به عنوان یک هشداردهنده و بیدارکننده به ما باز 
می نمایاند. او این ویروس را به کودک شجاع قصه »هانس کریستین اندرسون« تشبیه می کند که لخت بودن پادشاه جهان را برای 
ما آشكار می سازد و این همه را از برکت بی منت ویروس بی مقدار کرونا می داند که به رغم دشمنی با انسان، درس دوستی را به 
او آموخته است و رسالت انسانی این ویروس ضد انسان عبرتی ماندگار برای زندگی ضد ویروس انسان می داند. کرونایی که به زعم 
بسیاری چهارمین انقلاب جهانی بعد از انقلاب کوپرنیكی داروینی و فرویدی است و جهان بعد از کرونا جهانی است که از یک طرف 
به سمت ناامیدی از تمدن حاضر و از طرف دیگر به سمت دل بستن به اتفاقات جدید معنوی فراتر از دست و توان بشر خواهد رفت 

و جهان دیگری را رقم خواهد زد. 

نویسنده بعد از دو بخش اول کتاب که به »کلیدهای فهم هستی شناسانه از جایگاه انسان و ویروس کرونا« و »کلیدهای چه گونه گی 
هم زیستی بالنده با ویروس کرونا« می پردازد، در بخش سوم با عنوان »کلیدهای مدیریت در مواجهه با بحران های زندگی پساکرونایی« 
ضمن اشاره به بحران های مشابه پیشین ما را متوجه این نكته می سازد که ما با اعجوبه ای نوظهور طرف نیستیم و می توانیم با پذیرش 
رنج ناشی از این بحران، آن را مدیریت کنیم. آن چه نویسنده در این کتاب می آورد نظریه ای جدید نیست چون بحران یک بحران جدید 
نیست بلكه بحرانی است که بشر همواره با آن سروکار داشته و تكنیكی است که هر بحرانی را می تواند مدیریت کند و گشایش گر باشد. 

کلیدی که نویسنده ارائه می دهد از جنس معجزه نیست اما قطعن راه پیش رو را روشن تر و هموارتر می سازد.
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